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Wynalazek dotyczy otrzymywania farb
i ich zastosowania do wytwarzania po¬
wierzchni maJlowany<ih na różnych mate-
rjałach. W szczególności odnosi się do za¬
wiesin pigmentów nieorganicznych lub or¬
ganicznych w wodnem środowisku, składa-
jącem się z -emulsji substancji żywicznej w
wodzie, przy użyciu odpowiedniego emul¬
gatora.

Stwierdzono, iż można otrzymać trwałe
zawiesiny farb pigmentowych, nadające się
doskonale do malowania i drukowania pa¬
pieru, skóry, tkanin, drzewa, kamieni natu¬
ralnych i sztucznycli, cementu, wyprawy
wapiennej, pa^py dachowej i licznych in¬
nych materjałów, stosując, jako środek wią¬
żący, wodną emulsję żywicy lub sztuczne¬
go produktu żywicowego, W celu wytwo¬

rzenia emulsji o odpowiedniem irozprosze-
niu, równomierności i trwałości, w większo¬
ści przypadków dodaje się emulgatora!
najlepiej soli lotnej zasady i kwasu orga¬
nicznego wysokocząsteczkowego. Stosując
żywicę o charakterze kwaśnym albo zmy-
dlającą się, rozpuszcza się ją częściowo w
lotnej zasadzie albo też zmydla nią, -przez
co unika się dodawania obcego emulgatora.
Również korzystnie wpływa użycie w nie¬
których przypadkach rozpuszczalnika ży¬
wicy, np. tóluolu. Żywice nadające się do
wytwarzania emulsji mogą być żywicami
naturalnemi w rodzaju kalafonji i szelaku,
albo też sztucznym pro duktem żywicowym.

Z żywic syntetycznych można wymie¬
nić te, które zawierają reszty wielowarto-
ściowego alkoholu i wiełozasadowego oraz



jednozasadowego kwasu, naprzykład pro¬
dukty otrzymywane z gliceryny, glikolu,
poliiglikolów i poligliceryn, eteru glicery¬
nowego, pentaerytrytu, mannitu, sorbitu,
przez równoczesną albo stopniową estryfi-
kację kwasem jednozasadowym, jak np.
|^]^ś|Ł^aJi^1^owym, stearynowym, ole-
Jjowym, linoleinoyrym, rycynolowym i pro¬
duktami dehydrątacji, kwasem elaeostea-
jg^ow^Hk iilS^łiowym oraz wielozasado-
wym kwasem, jak np. kwlasem Halowym,
trójmelito^vym, bursztynowym, maleinowym,
dwuglikolowym, tiodlwuglikolowym. Szcze¬
gólnie wartościowemi są żywice wymienio¬
nego rodzaju, zawierające obok reszty wie-
lozasadowego kwasu resztę schnącego kwa¬
su tłuszczowego, nienasyconego, w którego
łańcuchu znajduje się kilka podwójnych
wiązań, wskutek czego posiadają schnące
własności.
Jako emulgatorów używa się w tym ce¬

lu znanych środków, jak naprzykład soli
kwasów sulfonowych wielokrotnie alkylo-
wanych węglowodorów, jak sulfokwasu
dwuizoprppylonaftalenu albo sulfokwasu
dwubutylonaftalenu, soli kwasów sulfono¬
wych oleju skalnego, albo sulfonowanych
kwasów tłuszczowych, a ze szczególną ko¬
rzyścią soli amonowych wysokocząsteczko-
wych kwasów tłuszczowych, jak woskowe¬
go, montanowego i żywicznego, albo też so¬
li amonowych ciał białkowych rozpuszczal¬
nych w alkaljach, jak np. kazeiny.

Stosowanie soli amonowych, względnie
soli i innych łatwolotnych zasad daje tę ko¬
rzyść, że zasada lotna stopniowo po nama¬
lowaniu się ulatnia, a wydziela się wolny
kwas, dzięki czemu wzrasta odporność po¬
włoki na działanie wody.
Pracę prowadzi się w ten sposób, że łą¬

czy się wodny roztwór emulgatora z żywi¬
cą w urządzeniu, w któremmożliwe jest do¬
bre wymieszanie, a następnie wprowadza
się do tak otrzymanej emulsji pigment w
sposób stosowany przy użyciu innych środ¬
ków wiążących farby. Przez późniejsze roz¬

cieńczenie wodą można uzyskać żądaną gę¬
stość, bez zmiany przytem trwałości zawie¬
siny.
Farbę można nałożyć na podłoże zapo-

mocą pędzla lub przez rozpylanie albo
drukowanie. Farby, otrzymane według ni¬
niejszego wynalazku, nadają się zwłaszcza
do wytwarzania odpornych powierzchni
malowanych na materjalach, które posia¬
dają zdolność wchłaniania wody, jak na¬
przykład papier, drzewo, tynk i t. d. Skład¬
niki środka wiążącego, znajdujące się w
bardzo drobnej zawiesinie, przenikają głę¬
boko pory podłoża i łączą silnie, po wypa¬
rowaniu wody i lotnej zasady, warstwę
farby utworzoną na powierzchni z podło¬
żem. Jeśli w charakterze żywic użyje się
wspomnianych szybko schnących produk¬
tów, wysychają farby bardzo szybko, są
one trwałe na tarcie i odznaczają się wy¬
bitnie odpornością wobec wpływów atmo¬
sferycznych oraz zjawiska nagryzania.
Powierzchnie malowane zapomocą farb,
zawierających w charakterze emulgatora
zmydlony wosk, nabierają połysku mato¬
wego przez wstępne szczotkowanie. Szcze¬
gólne zastosowanie znalazły zawiesiny farb
pigmentowych, otrzymane według niniej¬
szego sposobu przy wyrobie niezwykle
trwałych odpornych na wodę tapet. Farby
otrzymane według niniejszego wynalazku
posiadają tę wyższość w porównaniu z far¬
bami znanemi, iż umożliwiają przy wyrobie
tapet drukiem walcowym nadrukowywanie
kilku wzorów następujących dowolnie
szybko po sobie, przyczem wilgotne farby
nie zaciekają jedna na drugą. Odporność
tych farb wobec wody odpowiada wysokim
wymogom. Tapety wytwarzane przy ich
pomocy nie wykazują żadnych uszkodzeń
nawet po tygodniowem trzymaniu ich w
wodzie, również przy szczotkowaniu cie-
płemi mydlinami farby się nie rozpu¬
szczają,

Z tych samych powodów nadają się
farby według wynalazku do malowania ze-
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wnętrznych ścian budynków i dachów, po¬
nieważ świetnie przeciwstawiają się dzia¬
łaniom atmosferycznym.

Następujące przykłady służą do obja¬
śnienia wynalazku.
Przykład L Farbę przygotowuje się

przez emulgowanie 100 części miękkiej ży¬
wicy sztucznej, otrzymanej przez konden¬
sację 368 części gliceryny z 834 częściami
kwasu linolowego i 518 częściami bezwod¬
nika kwasu ftalowego, w 200 częściach wo¬
dy, używając 1 do 2 części emulgatora, na-
przykład soli amonowej kwasu dwuizopro-
pylonaftalenosulfonowego. Następnie zmy-
dla się 100 części wybielonego wosku
montanowego 200 częściami wody i 4 czę¬
ściami amonjaku, miesza z wodną za¬
wiesiną sztucznej żywicy i do tak wytwo¬
rzonego środka wiążącego dodaje się w
sposób zwykły 150 części czerwonego tlen¬
ku żelazowego. Gęstość farby można zmie¬
niać znacznie przez rozcieńczenie wodą, nie
niszcząc trwałości zawiesiny tak, że farbę
stosuje się przy użyciu pędzla, skrapiarek
i maszyn drukarskich.
Przykład II. 200 części miękkiej ży¬

wicy sztucznej (otrzymanej przez estryfi-
kację 276 części gliceryny 894 częściami
kwasu rycynolowego i 370 częściami bez¬
wodnika kwasu ftalowego) emulguje się 200
częściami wody i 1 do 2 częściami soli
amonowej kwasu dwubutylonaftalenosul-
fonowego i jak podano w poprzednim
przykładzie miesza się z solą amonową
otrzymaną przez zmydlenie 100 części
wosku montanowego 200 częściami wo¬
dy i 4 częściami amonjaku, Następnie
dodaje się znanym sposobem do tak otrzy¬
manej masy 200 części bieli tytanowej;
przed użyciem dodaje się w danym razie
potrzebną ilość wody.
Przykład III. 100 części miękkiej ży¬

wicy sztucznej (otrzymanej przez kon¬
densację 92 części gliceryny, 120 części bez¬
wodnika kwasu ftalowego i 280 części kwa¬
su elaeomargarynowego) emulguje się z

dodatkiem małej ilości soli ołowianej lub
manganowej kwasu organicznego wyspko-
cząsteczJkowego zapomocą 120 części roz¬
tworu wodnego 2 części kazeiny i 0,1 czę¬
ści amonjaku. Następnie dodaje się zna¬
nym sposobem do zawiesiny 100 części
tlenku chromowego i w miarę potrzeby roz¬
cieńcza pastę wodą.
Przykład IV. 100 części twardej ży¬

wicy sztucznej (otrzymanej przez konden¬
sację 276 części gliceryny, 278 części kwa¬
su linolowego i 518 części bezwodnika kwa¬
su ftalowego) rozpuszcza się w mieszani¬
nie, złożonej z 90 części toluolu i 10 części
alkoholu, i zadaje 300 częściami zawiesiny,
otrzymanej przez zmydlenie 50 części wo¬
sku szelakowego 240 częściami wody i 10
częściami amonjaku. Po dodaniu 100 części
żółtego wodorotlenku żelaza otrzymuje się
farbę, którą przed użyciem można dowol¬
nie rozcieńczać wodą.
Przykład V. Zawiesinę opisaną w

przykładnie I zadaje się 100 częściami mie¬
szaniny, zawierającej 20 części farby pig¬
mentowej azowej, otrzymanej naprzykład
przez kondensację dwuazowego kwasu naf-
tyloamino-sulfonowego (1,2) z P-naftolem
(czerwień litolowa), oraz 80 części kredy*
Zamiast czerwieni litolowej można użyć
również inne organiczne pigmenty, jak na¬
przykład: barwnik azowy, otrzymany z
dwuazowanej paranitroaniliny i P -naftolu,
albo barwnik azowy z dwuazowanego kwa¬
su paratoluidynosulfonowego i anilidu ace-
tylooctowego. Również można zastąpić kre¬
dę siarczanem barowym lub wapniowym i
tym podobnemi substancjami. Stosunek tych
ostatnich do organicznych farb może się
wahać w dużych granicach.

Zastrzeżenia patentowe.

11 Sposób otrzymywania zawiesin farb
pigmentowych, znamienny tern, że wytwa¬
rza się zawiesinę pigmentu w emulsji wod¬
nej żywicy, otrzymanej przez kondensację*



wielowartościowego alkoholu, wielozasado-
weigo kwasu i kwasu jednozasadowego nie¬
nasyconego o kilku podwójnych wiązaniach
w łańcuchu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że jako emulgatora przy wytwarzaniu
emulsji żywicy używa się soli kwasu orga¬
nicznego wysokocząsteczkowego i lotnej
zasady.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że w charakterze rozpuszczal¬
nika żywicy używa się lotnego rozpuszczal¬
nika organicznego, naprzykład toluolu.

L G. Farb enind-u st r i e
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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